
Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogické a školní psychologie 

Srovnání středoškolských učitelů matematiky a občanské nauky 

Autor: Josef Král 

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Rendl, CSc. 

Konzultant: RNDr. Jaroslav Zhouf,Ph.D. 

Praha 2006 



ABSTRAKT: 

Středoškolští učitelé matematiky a občanské nauky jsou v této diplomové práci srovnáváni 

na základě vztahu učitel-žák a z hlediska způsobu organizace vyučovacího procesu. 

Prostřednictvím dotazníku, který byl zadán studentům deseti středních pražských škol 

různého zaměření, byla na 5-stupňové škále zjišťována direktivita učitelů různých 

předmětů. Učitelé matematiky měli číselnou hodnotu průměrné direktivity 3,30, zatímco 

učitelé občanské nauky pouze 2,26. Na základě etnografických rozhovorů s učiteli, které 

jsou do této diplomové práce přepsány v upravené podobě, jsme dospěli к závěru, že 

matematika vyžaduje, aby studenti neustále koncentrovali pozornost na obsah probíraného 

učiva a na řešení příkladů, aby jim neunikly sebemenší detaily a aby nedělali zbytečné 

chyby, zatímco v občanské nauce je zapotřebí studentům umožnit formovat si vlastní 

názor ve vztahu к probíraným tématům, který se následně odráží i v jejich postoji 

к okolnímu světu. Proto jsou učitelé matematiky nuceni být vůči studentům více 

direktivní, často se omezují jen na frontální metodu výkladu nové látky a na metodu 

samostatné práce, kdy studenti v lavici samostatně řeší zadané příklady, učitel je obchází a 

radí jim. Naproti tomu učitelé občanské nauky využívají širokého spektra skupinových 

aktivit, které bývají často zakončeny společnou diskusí, jejímž účelem je učit studenty 

formulovat vlastní názory a postoje a přesvědčovat o nich ostatní. 

Klíčová slova: 

symetrie 

asymetrie 

direktivita 

non-direktivita 

libido 

Thanatos 



ABSTRACT: 

This diploma work concerns such type of Czech schools that correspond to British system 

of secondary, comprehensive and grammar schools and American system of high schools. 

The teachers of mathematics and the teachers of civic science are compared according to 

the substance of the relation between the teacher and the pupil and also according to the 

organization of the teaching process. We have researched the teachers" directivity in 

different subjects by the help of the questionnaire with the scale of 5 points given to the 

students of ten schools with various branches in Prague. The teachers of mathematics had 

the average value of directivity 3,30 and the teachers of civic science only 2,26. By the 

help of the ethnografical interview with teachers we have made following conclusions. 

During the lessons of mathematics students must strongly concentrate their attention to the 

content of the subject matter and to the solutions of mathematical problems in order not to 

let escape the significant details and not to make unnecessary mistakes. On the other hand 

the aim of the subject of civic science is above all to form the students" opinion related to 

the themes of subject matter that consequently reflects their attitude of mind to the 

surrounding world. Therefore the teachers of mathematics are forced to be more directive 

compared to the teachers of civic science, they often practise only the frontal method of 

the explanation of new subject matter and the method of independent solving of 

mathematical problems by students, when the teacher goes surround the students' desks 

and advises them. On the other hand the teachers of civic science practise a broad 

spectrum of the students' group activities often concluded by the common discussion with 

the aim to teach students to formulate their own opinions and attitudes of mind and to 

persuade the others. 

Key words: 
symmetry 

asymmetry 

directivity 

indirectivity 

libido 

Thanatos 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením 

PhDr. Miroslava Rendla, CSc. V práci jsem použil informační zdroje uvedené v seznamu. 

Praha, 6. dubna 2006 

- • • • • L / } 
(J pOUpia-



Děkuji svému vedoucímu diplomové práce PhDr. Miroslavu Rendlovi, CSc. za cenné rady 

a připomínky poskytnuté v průběhu vypracovávání diplomové práce. Rovněž děkuji 

svému konzultantovi RNDr. Jaroslavu Zhoufovi, Ph.D. především za pomoc v praktické 

části diplomové práce. 

V Praze ó.dubna 2006 Josef Král 



OBSAH 

1. ÚVOD 2 

2. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VZTAH MEZI UČITELEM A ŽÁKY 5 

2 .1 DEFINICE SYMETRIE (NON-DIREKTIVITY) A ASYMETRIE (DIREKTIVITY) VE VZTAHU UČITEL-ŽÁK 5 
2 . 2 SYMETRIE (NON-DIREKTIVITA) VE VZTAHU UČITEL-ŽÁK 6 
2 . 3 ASYMETRIE (DIREKTIVITA) VE VZTAHU UČITEL-ŽÁK 9 
2 . 4 VZÁJEMNÉ SKLOUBENÍ SYMETRIE (NON-DIREKTIVITY) A ASYMETRIE (DIREKTIVITY) VE VZTAHU UČITEL-

ŽÁK 12 
2 . 5 DOTAZNÍK NA ZJIŠŤOVÁNÍ FAKTORŮ OVLIVŇUJÍCÍCH DIREKTIVITU UČITELŮ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH . . 1 5 
2 . 6 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ FAKTORŮ OVLIVŇUJÍCÍCH DIREKTIVITU UČITELŮ 17 
2 . 7 VNĚJŠÍ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ DIREKTIVITU UČITELŮ 18 

2.7.1 TYP ŠKOLY 18 
2.7.2 TYP PŘEDMĚTU. 21 
2.7.3 PROSPĚCH TŘÍDY 15 

2 . 8 VNITŘNÍ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ DIREKTIVITU UČITELŮ 16 
2.8.1 POHLAVÍ UČITELE. 16 
2.8.2 VĚK UČITELE 16 

2 . 9 ZÁVĚR 17 

3. SLOVNÍ HODNOCENÍ UČITELŮ PROSTŘEDNICTVÍM ŽÁKŮ 20 

3 . 3 ANALÝZA SLOVNÍHO HODNOCENÍ UČITELŮ PROSTŘEDNICTVÍM ŽÁKŮ 2 0 
3 . 4 KVALITATIVNÍ ANALÝZA SLOVNÍHO HODNOCENÍ UČITELŮ PROSTŘEDNICTVÍM ŽÁKŮ 2 0 
3 .5 KVANTITATIVNÍ ANALÝZA SLOVNÍHO HODNOCENÍ UČITELŮ PROSTŘEDNICTVÍM ŽÁKŮ 2 4 

3 . 6 KOMENTÁŘ ; 2 5 
3 . 7 ZÁVĚR 2 6 

4. ROZDÍLNOST PŘÍSTUPŮ К PROFESI MEZI UČITELI MATEMATIKY A OBČANSKÉ NAUKY 
2 9 

4 . 1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ POSTOJ UČITELŮ К JEJICH PROFESI 2 9 
4 . 2 SHRNUTÍ 4 5 
4 . 3 ETNOGRAFICKÉ ROZHOVORY S UČITELI MATEMATIKY A OBČANSKÉ NAUKY 4 7 

4.3.1 PŘEDCHOZÍ ZKUŠENOSTI UČITELŮ V TÉTO PROFESI. 48 
4.3.2 SOUČASNÝ PŘÍSTUP UČITELŮ К JEJICH PROFESI 61 

4 . 4 ZÁVĚR 

5. ZÁVĚR: SROVNÁNÍ UČITELŮ MATEMATIKY A OBČANSKÉ NAUKY 87 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

PŘÍLOHY К DIPLOMOVÉ PRÁCI 



1. ÚVOD 

V současné době existují dva základní modely, které umožňují nahlížet na učitelskou 

profesi z hlediska interakce konkrétních činitelů. Oba tyto modely jsou uvedeny například 

v publikaci M. Kubínové: Projekty ve vyučování matematice (cesta к tvořivosti 

a samostatnosti), která je uvedena v seznamu použité literatury. 

Prvním z nich je tzv. kvalifikační model, který zachycuje, jakým způsobem ovlivňuje 

vývoj vědních disciplin instituci školy. Je možné ho znázornit následujícím schématem: 

OBOR PSYCHODIDAKTIKA PSYCHOLOGIE DÍTETE 
A SEBE SAMA 
(OSOBNOSTI) 

INSTITUCE 
ŠKOLY 

• 

VÝVOJ 

Tento model tedy znázorňuje způsob transformace určitého vědního oboru do školního 

prostředí. Nejprve musí být vědní obor didakticky zpracován, dále pak vhodným způsobem 

upraven na základě poznatků z psychologie dítěte a obecných poznatků z psychologie 

osobnosti. Didaktickým zpracováním rozumíme transformaci vědních poznatků do podoby 

srozumitelného výkladu, návodných otázek, cvičení apod. Dále je třeba látku vhodným 

způsobem upravit a rozčlenit na základě poznatků uvedených psychologických disciplín. 

Musí být rozvrženo, kterou část látky a v jaké formě je dítě schopno v daném věku pochopit, 

na co je třeba klást větší důraz apod. Teprve potom je možné takto upravenou látku přenést do 

prostředí školy a tam ji prakticky aplikovat. 

Druhým modelem je tzv. kompetenční model učitelské profese, který na tuto profesi 

nahlíží na základě interakce tří hlavních činitelů: učitel, žák, učivo. Vzhledem k tomu, že se 

tito činitelé stejnou mírou vzájemně ovlivňují, je možné je znázornit ve formě rovnostranného 

trojúhelníka s šipkami: 

2 


